

Hành Tín Tây, ngày 27 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI, BÃO LŨ, PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH
NĂM HỌC: 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 807/KH-SGDĐT ngày 27/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ kế hoạch Số 21/KH-PGDĐT ngày 30/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Nghĩa Hành về việc xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện Nghị quyết năm học 2023 – 2024, trường THCS Hành Tín Tây xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, bão lũ năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Công tác phòng chống thiên tai phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo PCLB của nhà trường; củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng, chống thiên tai, bão lũ

Duy trì công tác tuyên truyền Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đến 100% học sinh và giáo viên trên địa bàn huyện.

Tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kỹ năng tuyên truyền phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng cộng đồng. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Ứng phó kịp thời với các đợt bão, lũ, mưa to, gió lớn trong năm. Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai. Phối hợp với các ngành, đoàn thể của địa phương trong việc thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Hoàn thiện củng cố phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu theo quy định. Nâng cao vai trò của cán bộ phụ trách công tác y tế trường học.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong nhà trường.

Xây dựng phương án PCLB trong nhà trường, với các nhiệm vụ sau: Tăng cường tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trước mùa mưa, bão.

Ban chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn bố trí lịch làm việc 100% trong thời gian có bão, áp thấp nhiệt đới, lốc xoáy, mưa lớn, lũ quét, để nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả. Đồng thời, theo dõi và thông tin kịp thời trên các kênh thông tin, liên lạc về diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn, dự báo bão, áp thấp nhiệt đới, thiên tai cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh biết để kịp thời ứng phó, chủ động thực hiện các phương án, kế hoạch phòng, chống lụt, bão, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Có kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với lụt, bão, thiên tai. Chủ động báo cáo về Ban chỉ đạo của Xã, Ban chỉ đạo Ngành giáo dục.

Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

Có kế hoạch phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai lồng ghép trong chương trình giáo dục năm học. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh về ý thức phòng chống rủi ro thiên tai; nâng cao năng lực tự tổ chức ứng phó sự cố thiên tai.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc sử dụng an toàn hệ thống điện, nước, nhà kho, phòng lưu trữ hồ sơ, thư viện, phòng vi tính, phòng thực hành bộ môn, trang thiết bị, đồ dùng dạy học... Bảo vệ hệ thống thông tin liên lạc, thiết bị điện, trạm biến thế, an toàn trong sử dụng điện; liên hệ các cơ quan điện lực khắc phục, sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng.

Lập kế hoạch tổ chức kiểm tra hệ thống thoát nước, bờ bao quanh trường và có kế hoạch phát quang, nạo vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản làm ách tắc dòng chảy, hạn chế đến việc tiêu thoát nước.

Có kế hoạch kiểm tra chặt bỏ những cành cây có khả năng gây nguy hiểm khi đông, bão đến; khảo sát các phòng học xuống cấp để có kế hoạch sửa chữa, nâng cấp, đồng thời có biện pháp chằng chống nhà cửa an toàn nhằm phòng tránh tốc mái, sụp đổ khi có giông, gió, lốc xoáy xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tăng cường tuyên truyền phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thường xuyên, liên tục qua các buổi truyền thông của trường, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, hạn chế các rủi ro thiên tai có thể xảy ra.

Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan

thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong trường học.

3. Công tác chuẩn bị

Cử CBGV tham gia tập, huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, tập trung triển khai một số chuyên đề trọng tâm sau:

- + Tăng cường tuyên truyền học bơi cho học sinh.
- + Tập huấn về kỹ năng phòng chống lụt bão, rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: phòng cháy, chữa cháy, đuối nước, rủi ro thiên tai, đặc biệt quan tâm đến phòng cháy chữa cháy.

- Tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh Covid-19, đặc biệt trong mùa mưa bão.

Bộ phận kế toán lập kế hoạch mua sắm thuốc sơ cấp cứu ban đầu; Mua sắm vật dụng nhằm ứng phó lũ lụt như Áo mưa, đèn Pin, dây buột..... các vật dụng cấp thiết khi xảy ra ngập úng, cúp điện.

Tham mưu phòng GD&ĐT hỗ trợ máy phát điện cho nhà trường nhất là địa điểm trường THCS Hành Tín Tây là rón lũ của xã.

4. Công tác khảo sát, khắc phục sau khi mưa bão đi qua

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, và BCD phòng chống lụt bão của nhà trường thống kê thiệt hại (Nếu có) báo cáo kịp thời cho cấp trên.

Chủ động khắc phục hậu quả bằng chính nguồn lực tại chỗ của nhà trường. Huy động 100% CBGV, NV của đơn vị để khắc phục sau khi mưa bão đi qua. Đảm bảo sớm nhất việc trở lại trường học tập của học sinh.

5. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng CBGV thu thập số liệu về tình hình lụt bão tại các thôn trên địa bàn xã, nắm bắt kịp thời đối với HS trên địa bàn mình phụ trách.

Giáo viên chủ nhiệm giữ liên lạc và báo cáo kịp thời thông tin liên quan đến học sinh của lớp mình.

Báo cáo trực tiếp thông qua số điện thoại của trường, phó BCD phòng chống thiên tai của trường:

1/ Ông Phạm Minh Tuấn - Hiệu trưởng - SĐT: 0987142987

2/ Ông Phạm Văn Thạch – Phó hiệu trưởng - SĐT: 0977700247

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng Kế hoạch phòng chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, xây dựng trường học an toàn của năm học.

Tổ chức báo cáo chuyên đề lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phòng chống tai nạn thương tích, xâm hại trong kế hoạch hoạt động giáo dục của năm học.

nạn trong trường học; hướng dẫn sơ cấp cứu.

Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ rủi ro thiên tai của đơn vị và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra rủi ro thiên tai.

Tiếp tục củng cố, xây dựng phòng y tế nhà trường với các trang thiết bị, dụng cụ sơ cấp cứu, cơ sở thuốc theo quy định.

Căn cứ Quyết định số /QĐ-UBND ngày / /2023 của chủ tịch UBND xã Hành Tín Tây về phòng chống lụt bão thiên tai năm 2023. Chủ động, ứng phó kịp thời trong công tác phòng tránh lũ, lụt, bão... hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra đồng thời kết hợp với tình hình Địa lý tại địa phương. Trường THCS Hành Tín Tây lên phương án phòng, chống cụ thể như sau :

1/ Phương án chung :

1.1. Ban phòng chống lụt bão phải có mặt tại trường để trực tiếp chỉ đạo thực hiện khi xảy ra lụt bão và khi chấm dứt lụt bão để phòng chống, khắc phục hậu quả.

1.2. Thường xuyên theo dõi bản tin dự báo thời tiết trên thông tin đại chúng, khi có thông báo khẩn từ cấp trên hoặc mực nước sông suối ngập các tuyến đường trọng yếu của xã thì thông báo cho học sinh nghỉ học.

1.3. Đón chặt các cây có nguy cơ ngã đổ, dọn dẹp tất cả đồ dùng, tài sản của nhà trường lên tầng lầu để tránh bị trôi, ướt....

1.4. Tham mưu với địa phương làm biển báo, cử người canh gác ở những nơi thường xuyên ngập sâu, nước chảy xiết trên đoạn đường giao thông, tuyệt đối không cho học sinh qua lại để gây nguy hiểm

1.5. Trong giờ học nếu có lũ quét xảy ra, thì giữ học sinh ở lại trường, có kế hoạch cung cấp lương thực, nước uống cho các em, đến khi có phụ huynh đến và nước rút mới cho học sinh về

1.6. Mở cổng trường để nhân dân và học sinh ở vùng thấp có điều kiện lên tầng hai để tránh lũ, tuyệt đối không cho người dân đem gà, vịt, trâu bò... lên lầu gây ô nhiễm môi trường, lây lan dịch bệnh.

1.7. Chủ động một số kinh phí để mua các đồ dùng cần thiết như : Đèn Pin, Kềm, Ống chạy motor, thuốc khử khuẩn sau bão lũ, tăng cường các loại thuốc ở tủ thuốc y tế theo chỉ đạo của TYT xãVà thường xuyên báo cáo tình hình thiên tai xảy ra về mức độ thiệt hại với ban phòng chống lụt bão cấp trên để có hướng chỉ đạo, trợ giúp khắc phục hậu quả.

2/ Phân công trách nhiệm :

2.1. *Phân công giáo viên có trách nhiệm thông báo cho học sinh nghỉ học và thường xuyên nhắc nhở, ngăn chặn học sinh đi qua lại những nơi nguy hiểm khi bão lũ xảy ra:*

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| - Trương Tấn Mẫn : | - Trùng Kè I+ Phú Khương |
| - Lê Thị Mận : | - Phú Thọ |
| - Nguyễn Thị Kim Yên : | - Trùng Kè II (Hóc bắc) |
| - Kiều Thị Thu Thảo ; | - Đồng Miếu |
| - Nguyễn Thị Xuân Chánh : | - Long Bình , Suối Chá |
| - Lê Văn Tuyên : | - Tân phú , |

- Nguyễn Thị Hồng Khanh - Tân Hòa

2.2. Những nơi cần có biển báo và không cho học sinh qua lại khi có lũ về :

- Trương Tấn Mẫn: - Cầu Phú Khương
- Lê Thị Mận, Nguyễn Thị Kim Yến: - Cầu Giếng Phú Thọ
- Kiều Thị Thu Thảo : - Cầu Gò Múp (Đồng Miếu)
- Nguyễn Thị Xuân Chánh : - Cầu Đá Long Bình
- Lê Văn Tuyên : - Cầu Suối Rau
- Nguyễn Thị Hồng Khanh - Cầu Trũng Bàu – Tân Phú

2.3. Chủ động chuyển các đồ dùng cần thiết lên tầng hai để tránh trôi, ướt:

- Chỉ đạo chung: Phạm Minh Tuấn
- Các thầy cô giáo tham gia vận chuyển đồ đạc: Tất cả giáo viên, nhân viên nhà trường.

3. Định hướng hậu cần để khắc phục hậu quả :

- Phạm Minh Tuấn chủ động lập kế hoạch chỉ đạo khắc phục hậu quả lũ lụt kịp thời nhanh chóng, hạn chế thấp nhất thiệt hại.
- Điều hành toàn bộ giáo viên đến trường để tham gia khắc phục bão lụt. Phối hợp cùng GVCN nắm bắt tình hình an toàn của học sinh trước trong và sau lũ.

4. Trục chỉ huy :

- Phạm Minh Tuấn
Số điện thoại : 09871429874
- Phạm Văn Thạch
Số điện thoại : 0977700247

Trên đây là kế hoạch và phương án thực hiện công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn năm học 2023-2024, các bộ phận nắm bắt và thực hiện hiệu quả.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (để b/c)
- UBND xã Hành Tín Tây (để b/c)
- Lưu

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh Tuấn

Số: 91/QĐ-THCSHTT

Hành Tín Tây, ngày 27 tháng 09 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

**V/v thành lập Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
Năm học 2023-2024**

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS HÀNH TÍN TÂY

Căn cứ vào Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, quy định chức năng, nhiệm vụ của Hiệu trưởng;

Căn cứ kế hoạch Số 21/KH-PGDĐT ngày 30/8/2021 của Phòng Giáo dục và Đào Nghĩa Hành về việc xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Nghị quyết năm học 2023-2024; Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn Trường THCS Hành Tín Tây;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống dịch bệnh năm học 2023-2024 gồm những Ông (Bà) có tên sau (*Danh sách kèm theo*);

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ lập kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và thực hiện có kết quả công tác tổ chức phòng chống lụt bão, nhằm hạn chế thấp nhất những thiệt hại do bão lụt gây ra; Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh

Điều 3: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký;

Điều 4. Các Ông (Bà) có tên tại điều 1 và các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/cáo)
- UBND xã (b/cáo)
- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Minh Tuấn

DANH SÁCH

Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai, bão lũ, phòng chống dịch bệnh
Năm học 2023- 2024

(Kèm theo Quyết định số 91/QĐ-THCSHTT ngày 27 tháng 09 năm 2023)

TT	Họ và tên	Chức vụ	Chức danh	Điện thoại
1	Phạm Minh Tuấn	Hiệu trưởng	Trưởng ban	0987142987
2	Phạm Văn Thạch	Phó hiệu trưởng	Phó ban trực	0977700247
3	Kiều Thị Thu Thảo	Giáo viên	Phó ban	0332177064
4	Bùi Tấn Tính	Giáo viên	Thành viên	0984390542
5	Lê Văn Tuyển	Giáo viên	Thành viên	0913529704
6	Trương Tấn Mẫn	Tổ trưởng XH	Thành viên	0378295765
7	Lê Thị Mận	Giáo viên	Thành viên	0968592768
8	Nguyễn Hữu Cận	Giáo viên	Thành viên	0379180221
9	Nguyễn Thị Hồng Khanh	Giáo viên	Thành viên	0914765420
10	Huỳnh Minh Truỵện	Giáo viên	Thành viên	0967984317
11	Nguyễn Thị Kim Yến	Giáo viên	Thành viên	0398519244
12	Nguyễn Thị Xuân Chánh	Giáo viên	Thành viên	0917078404

Danh sách này có 12 thành viên./.